
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 

TÂRGOVIȘTE – județul Dâmbovița 
 

Municipiul Târgoviște, str. Revoluției nr. 2, județul Dâmbovița 
Telefon 0374494956, Fax 0245617160; e-mail: db.targoviste@bec.ro 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind admiterea în parte a  

plângerilor formulate de domnul Ciprian Iacob  
înregistrate cu nr. 96/12.05.2024 și  nr. 111/14.05.2024  

 
 Având în vedere: 

- sesizările domnului Ciprian Iacob, îndreptate împotriva candidaților Partidului Social Democrat 
la funcțiile de primar al municipiului Târgoviște, respectiv președinte al Consiliului Județean 
Dâmbovița, vizând susceptibilitatea de încălcare a prevederilor art. 79 din Legea nr. 115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, 
înregistrate cu nr. 96/12.05. 2024 completată ulterior cu probatoriile  înaintate de către 
reclamant Biroului electoral sus-menționat și înregistrate cu nr. 100/13.05.2024, nr. 
109/13.05.2024, nr. 110/14.05.2024 precum și a plângerii înregistrate cu nr. 111/14.05.2024  

- adresa Primăriei Municipiului Târgoviște înregistrată cu nr. 112/14.05.2024  

- convocatorul ședintei din data de 14.05.2024 înregistrat cu nr. 108/13.05.2024 

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare  

- prevederile art. 3 alin. (1), art. 9  și art. 11 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului 
Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
birourilor electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 2024, 

Luând în considerare:  

- art. 79 alin. 1 Primarii sunt obligați ca până la începerea campaniei electorale să stabilească, 
prin dispoziție, locuri speciale pentru afișaj electoral și să asigure amplasarea de panouri 
electorale în cadrul acestora, ținând seama de numărul partidelor politice, organizațiilor 
cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțelor politice și alianțelor electorale care 
declară că depun liste de candidați, candidaturi pentru funcția de primar și de președinte al 
consiliului județean, precum și de candidații independenți. Aceste locuri trebuie să fie situate 
în zone frecventate de cetățeni, fără stânjenirea circulației pe drumurile publice și a celorlalte 

activități din localitățile respective. 

- art. 79 alin. 4:   ‘‘Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianță politică, alianță 
electorală sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la 
alegeri ori candidat independent a locurilor speciale de afișaj electoral, astfel încât să împiedice 
folosirea acestora de către un alt partid politic, alianță politică, alianță electorală sau 
organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori candidat 
independent. Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală 
sau organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale care participă la alegeri ori 
fiecare candidat independent poate aplica un singur afiș electoral. 

- art. 79 alin. 8 Primarul, cu sprijinul poliției locale sau cu sprijinul efectivelor Ministerului 
Afacerilor Interne, în localitățile unde poliția locală nu este constituită, este obligat să asigure 
integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală 
amplasate în locuri autorizate. 

mailto:db.targoviste@bec.ro


 
 

În susținerea plângerii au fost atașate planșe fotografice, respectiv o înregistrare video 
privind aspectele sesizate. 

 

În ședinta din 13.05.2024 s-a dispus solicitarea de relații Primăriei mun. Târgoviște asupra 
modalității de acces la panourile de afișaj electoral, existența vreunei cereri de acces din 
partea AUR și modalitatea de soluționare a acestora. 

La data de 14.05.2024 a fost înregistată la BECM nr. 1 Târgoviște sub nr. 112 adresa 

Primăriei Mun. Târgoviște nr. 56/66231/14.05.2024 în cuprinsul căreia se arată că accesul la 
panourile speciale de afișaj pe raza municipiului Târgoviște se realizează în condițiile procedurii 
prevăzute de Dispozițiile nr. 689/24.04.2024 și nr. 670/24.04.2024. 

De această procedură au uzitat următorii competitori electorali: - Partidul Social Democrat - 
Partidul Național Liberal - Alianța Dreapta Unită - Alternativa Dreaptă.  

Procedura instituită prin cele două acte administrative este publică și poate fi vizualizată pe 
site-ul Primăriei Municipiului Târgoviște, dar și în secțiunea dedicată Biroului Electoral de 
Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște. 

Se arată că încuierea panourilor electorale de afișaj electoral este dispusă nu pentru 
îngrădirea accesului vreunui competitor electoral, ci pentru a îndeplini dispozițiile art. 79 alin. 
(8) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației locale, care prevăd 
„Primarul ..... este obligat să asigure integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor 
materiale de propagandă”. Această măsură și această procedură este folosită de către 
autoritatea publică din anul 2016, la toate scrutinurile electorale, fără a exista vreo sincopă, 
până în prezent. Este greu de crezut că cei patru competitori electorali mai sus menționați au 
aplelat la o procedură ocultă, iar candidatul A.U.R ar fi singurul care nu poate să și efectueze 
afișajul electoral.  

Răspunzând celei de a doua solicitări a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 
Târgoviște se învederează faptul că la sediul Direcției de Salubritate nu a fost depusă nicio 
solicitare scrisă.   

 

Cu acceptul tuturor membrilor BECM nr. 1 Târgoviște a fost efectuat, de către reprezentantul 
PMP un apel telefonic la nr. de telefon menționat în dispoziția primarului pentru asigurarea 
accesului la panouri, fiind apelat nr. de telefon 0245-216995. 

S-a răspuns apelului inițiat, interlocutorul indicând alte două nr. de telefon și datele de 
contact ale unei alte persoane pentru a fi contactat în vederea realizării afișajului electoral. 

Totodată, la dosarul cauzei a fost atașat un print-screen din partea reprezentantului PSD 
din cuprinsul căruia rezultă comunicarea către reprezentantul AUR a datelor de contact ale 
persoanei responsabile de panouri, din data de 09 mai 2024.     

 

Cu ocazia dezbaterii plângerilor de referință reprezentanții PMP, USR, AUR, dna judecător 
STROE Mariana-Rodica – locțiitor al BECM nr. 1 Târgoviște au apreciat că procedura actuală 
de acces la panourile de afișaj electoral este de natură a împiedica accesul neîngrădit, în orice 
moment, a competitorilor electorali la respectivele aviziere, iar varianta cea mai facilă de 
evitare a unor incidente de natura celor ce fac obiectul prezentelor plângeri este cea a lăsării 
descuiate a respectivelor panouri. 

Pe de altă parte, reprezentanții PSD, UDMR, Pro România, Uniunii Elene din România și 
PNL au apreciat plângerile ca fiind neîntemeiate, raportat pe de o parte la faptul că accesul 
este neîngrădit (proba – toate celelalte formațiuni politice au realizat afișajul electoral în 
amplasamantele stabilite prin dispoziția primarului), iar pe de altă parte, prin măsurile 
administrative dispuse (încuierea avizierelor) este adusă la îndeplinire și atribuția exclusivă a 
primarului prevăzută de art. 79 alin. (8) din Legea nr. 115/2015. 



 
Președintele BECM nr. 1 Târgoviște apreciază că actualele măsuri administrative nu sunt 

de natură a asigura accesul neîngrădit, în orice moment, al competitorilor electorali la 
panourile de afișaj electoral, iar integritatea afișelor se poate realiza și prin alte modalități 
decât prin asigurarea cu cheie a accesului la aviziere. 

 

 Având în vedere rezultatul votului din cadrul BECM nr. 1 Târgoviște,  

În temeiul art. 42 teza ultimă, coroborat cu art. 80 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 
nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare: 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 1 TÂRGOVIȘTE 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art.1. (1) Admite în parte plângerile formulate de către domnul Ciprian Iacob înregistrate la 
Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște cu nr. 96/12.05.2024 și nr. 
111/14.05.2024. 
                  (2) Dispune sesizarea Primarului Municipiului Târgoviște în vederea luării măsurilor 
necesare pentru asigurarea acesului neîngrădit la panourile pentru afișajul electoral din 
amplasamentele prevăzute la art. 1 din Dispoziția Primarului Municipiului Târgoviște nr.  670 / 
24.04.2024 . 
                (3) Pe întreaga durată a campaniei electorale, începând cu data prezentei, pentru 
realizarea scopului menționat la alin (2) integritatea afișajelor electorale se va asigura prin alte 
mijloace considerate adecvate decât încuierea avizierelor de afișaj electoral. 
        Art.2. Cu drept de contestație în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării, la Biroul 
Electoral de Circumscripție Județeană nr.16 Dâmbovița. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediului Biroul 
Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște, respectiv pe site-ul Primăriei Municipiului 
Târgoviște. 
 
 

     PREȘEDINTE     LOCȚIITOR 
NEDELCU Nicolae    STROE Mariana-Rodica 

 
 
 
Membri:    

1. ARSENE Roxana-Ioana - reprezentant P.S.D.     _______________ 

2. SAFCIU Elena-Bianca - reprezentant P.N.L.     _______________ 

3. DUMITRU Eugen - reprezentant U.S.R.     _______________ 

4. PAŞC Dragoş-Paul - reprezentant A.U.R.     _______________ 

5. IONIŢĂ Ştefan - reprezentant U.D.M.R.     _______________ 

6. LUPU Maria-Magdalena - reprezentant Uniunea Elenă din România _______________ 

7. ALEXANDRU Pompiliu - reprezentant P.M.P.    _______________ 

8. EFTENE Alina-Loredana - reprezentant PRO-ROMÂNIA    _______________ 

 
 
Nr.   15H / 14.05.2024 

https://idrept.ro/00100465.htm
https://idrept.ro/00077554.htm

